
Copia 

COMUNE DI VASANELLO 
 

PROVINCIA DI  VITERBO 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI - 

SERVIZI DEMOGRAFICI - TRIBUTI 
 

N. 862 DEL 19/09/2024 Oggetto: DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO 

PER IL SERVIZIO DI LETTURA DEI CONTATORI IDRICI 

PER L'ANNO 2024. CIG B3116D4B25 
 

 
VISTO il provvedimento del Sindaco Prot. n. 7728 del 04/11/2021 con il quale la sottoscritta veniva 
nominata Responsabile del Settore - TRIBUTI ai sensi dell’art. 66 comma 1 del vigente Statuto 
comunale; 
PREMESSO che l’ufficio tributi è incaricato della riscossione dei canoni idrici, di fognatura, e di 
depurazione, per il quale è fondamentale disporre del servizio di lettura dei contatori installati nelle 
utenze del servizio idrico comunale; 
VISTA la necessita di affidare il servizio di lettura dei contatori per effettuare i conteggi relativi ai 
consumi idrici per il 2024;  
Dato atto che la Bassanello Società Cooperativa ha presentato un preventivo congruo acquisito 
con nota prot. n. 7303 del 09/09/2024; 
Rilevato che la predetta ditta conosce bene il territorio avendo svolto in passato letture dei 
contatori anche nelle zone di campagna e che può portare a temine il servizio richiesto con 
maggiore prontezza e velocità in termini di tempo ragionevoli; 
Vista la comunicazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 12.01.2024 la quale chiarisce 
che sulla Piattaforma dei Contratti Pubblici è disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024 l’acquisizione del Cig, e potrà essere acquisito, 
oltre che attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale certificata utilizzata per la 
gestione degli affidamenti, nel caso del Comune di Vasanello corrispondente al M.E.P.A., anche 
tramite l’interfaccia web messa a disposizione direttamente dall’Autorità (PDC -piattaforma contratti 
pubblici); 
Acquisiti: 
 - il DURC protocollo INAIL_44726801, richiesto il 22/07/2024 (con scadenza validità 19/11/2024) 
dal quale risulta la regolarità contributiva dell’operatore economico ditta Bassanello Società 
Cooperativa nei confronti di INPS e INAIL;  
- la visura camerale dalla quale risulta che la ditta sopracitata non è oggetto di scioglimento, 
procedure concorsuali, cancellazione; 
Vista la dichiarazione forma di partecipazione e possesso requisiti relativa alla procedura di 
affidamento dell’appalto pubblico, pervenuta presso questo ente in data 18/09/2024 con prot. n. 
7573 e il modello sulla tracciabilità dei flussi acquisita con  nota prot. n. 7572 del 18/09/2024 resa 
dalla Bassanello Società Cooperativa, P. IVA 01867430561 con sede in Vasanello (VT), Via 
Benedetto Croce, 4; 
Vista la disponibilità finanziaria presente sui cap. 1687 del corrente bilancio; 
CONSIDERATO che le letture previste da effettuare, pari a n. 2.288 circa, per l’importo di € 
3.278,69 + iva per complessivi € 4.000,00; 
VISTO il codice CIG attribuito B3116D4B25; 



Visto il D.lgs 267/2000; 
Visto il D.lgs. 36/2023 e nello specifico caso l’art. 49 dello stesso; 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
Visto l'art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i., in virtù del quale non sussistono, in capo al responsabile 
del Settore, alcun conflitto d'interesse, neppure potenziale, nell'adozione del presente atto; 

DETERMINA 
le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
- di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, co. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 per le motivazioni 
espresse in premessa, per la creazione del ruolo del canone idrico 2024, il servizio di lettura dei 
contatoti idrici alla Bassanello Società Cooperativa, P. IVA 01867430561 con sede in Vasanello 
(VT), Via Benedetto Croce, 4; 
- di impegnare la somma di € 4.000,00 iva compresa sul capitolo 1687 del bilancio corrente; 
- di disporre la registrazione della presente determinazione nel Registro delle determinazioni del 
Servizio Tributi e la conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle 
scritture contabili di questa Amministrazione. 

 
       IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               F.to:  MECOCCI Andrea 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato per 15 gg. Consecutivi dal 25/09/2024. 
 
 
 

 
L’addetto alla pubblicazioneF.to:   

 


